
خروس

 نویسنده: ▪
ابراهیم▪گلستان▪

سال▪چاپ:▪1384  ▪
انتشارات▪اختران ▪

»خروس« مهم ترین اثر ابراهیم گلستان است و داستانِ کمتر 
از ۲4 ساعت از زندگی دو مهندس نقشه بردار را نشان می دهد که 
برای مساحی به جزیره ای رفته اند و با جزیره نشینان سرمی کنند. 
آنها از ســواری جا می مانند و مجبور می شــوند شــب را در منزل 
کدخدا بگذرانند. »خروس« داســتانی تمثیلی است که بر وقوع 
تغییرات اجتماعی دلالت می کند و دســت به نمایاندن خرافات، 

نادانی و پلشتی زندگی آدم های داستان می زند...

آذر، ماه آخر پاییز

 نویسنده: ▪
ابراهیم▪گلستان▪

چاپ▪اول:▪1327 ▪
انتشارات▪روزن ▪

»آذر، ماه آخر پاییز« مجموعه داســتانی شامل هفت داستان 
کوتــاه به نام هــای بــه دزدی رفته هــا، آذر مــاه آخــر پاییز، تب 
عصیان، در خم راه، یادگار ســپرده، شب دراز، میان دیروز و فردا 
اســت. این کتاب به زعم برخی منتقدان توانســت پایه های اولیه 
داستان نویســی مدرن را در ایران قرار بدهد و با وجودی که شاید 
امروزه بتوان ایرادهای زیادی به کتاب وارد کرد، ولی در دوره خود 

تأثیرگذار و جریان ساز بوده  است...

مد و مه

 نویسنده: ▪
▪ابراهیم▪گلستان▪

سال▪چاپ:▪1357 ▪
انتشارات▪روزن ▪

»مد و مه« مجموعه داستانی شــامل سه داستان کوتاه و بلند 
»از روزگار رفته حکایت«، مد و مه و در بار یک فرودگاه اســت، که 
نخســتین بار در خردادماه ۱۳4۸ به چاپ رســید. داستان »مد 
و مه« به گفته منتقدان بهترین داســتان کوتاه ابراهیم گلســتان 
به شــمار می آید. داســتان بلند »از روزگار رفتــه حکایت« از زبان 
پســری نوجوان روایت می شود که در خانواده ای شلوغ و در کنار 

پدرش خاطراتی را مرور می کند.
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نثر
 باشگاه نویسندگان ایرانی

رســتاخیز  از  ایــران  نویــن  ادبیــات 
مشــروطه تا اســتقرار مجلــس، تفکیک 
قوا، اســتقلال قوه قضائیه، ایجاد ارتش 
منظــم، آمــوزش همگانــی، بهداشــت 
راه  مطبوعــات،  ظهــور  و  عمومــی... 
دشــوار و خونینی را از سرگذرانده است. 
نویســندگانی چون فتحعلی آخوندزاده، 
طالبــوف... و شــاعران صدر مشــروطه 
از قیبــل عارف، لاهوتــی و رفعت... آثار 
گرانبهایــی را در حمایــت از مشــروطه 
عرضــه کردند. بعد از فرمان مشــروطه، 
مجلــس اول و دوم، اســتبداد صغیــر و 
سقوط خاندان قاجار و انتقال سلطنت، 
ســیدمحمدعلی  دهخــدا،  علی اکبــر 
جمالزاده، صادق هدایت و نیمایوشــیج 
در ادامــه راه در تــلاش برای نوســازی 
فرهنــگ  و  تجــدد  گســترش  و  ادبــی 
مدرنیته، تلاشی خســتگی ناپذیر را آغاز 
کردند. انقــلاب نیما برای کشــوری که 
تمــام تجربه تاریخــی، فرهنگی، هنری 
خود را در شــعر و نظــم تعریف و خلاصه 
کرده بود، بســیار جانکاه و دردناک بود. 
ویرانــی ارکان عروضــی و وزن و قافیه با 
ســابقه چندین قرن ادبیات کلاســیک، 
نه تنها برای مردم، بلکه برای اهل فن نیز 
غیرقابل پذیرش و بسا خیانت محسوب 
می شــد. ناگفته نماند شــخص نیما در 
حوزه داستان و نقد ادبیات داستانی نیز 
پیشــگام بود. تالیف رمــان »مرقد آقا« و 
نقد نیما بر داستان »داش آکل« هدایت 

خواندنی است.
انتشار »افسانه«ی نیما و »بوف کور«ِ 
هدایــت نقطه عطفی در ادبیــات مدرن 
ایران باید به حســاب آورد. این دو کتاب 
به شــدت مورد حمله ســنت گرایان قرار 
گرفتند، به قســمی که هیچ کتابخانه ای 
حاضر به پذیرش آن آثار نبود. شــهریور 
بیســت و ظهــور احزاب و ایجــاد فضای 
باز و دموکراتیک ناشــی از آن، راه را برای 
شعر و ادبیات متعهد با کارکرد اجتماعی 
فراهم آورد. حال آنکه ادبیات توده پسند 
و رمان های به سبک اروپایی یا پاورقی در 
این زمان نشر و مطرح گردید که درجای 
خود ارزش و اعتبار دیگری دارد. کنگره 
نویسندگان در سال ۱۳۲5، نقطه عطفی 
از حضور طیف های مختلف شــاعران و 
نویسندگان پیر و جوان در اشاعه و تولید 
فرهنگ و هنر بود. شاعران و نویسندگان 
جوان و نوگرا گردِ نیما و هدایت را گرفته 
و در نشــریات احزاب و مســتقل به ارائه 
آثار خود پرداختند. نویســندگان حزبی 
از قبیــل عبدالحســین نوشــین، بزرگ 
علوی، مرتضی کیــوان، جلال آل احمد 
و نویسندگانی مســتقل مثل چوبک نیز 
آثار ارزشمند به نشر سپردند. نیما ضمن 
حضور در نشــریات احزاب، با نشــریات 

مستقل نیز همکاری و مشارکت داشت.
نــگاه عمیق نیما به شــعر و در کل به 
ادبیــات، بعدها ابراهیم گلســتان )زاده 
۲6 مهــر۱۳۰۱ شــیراز بــا نــام اصلــی 
ســیدابراهیم تقوی شــیرازی( را که تازه 
از فعالیت هــای حزبــی کنــار کشــیده 
بود، مــورد توجه و عنایــت او قرارگرفت. 
فاصله گیری ابراهیم گلســتان از حزب، 

او را بر آن داشــت تا بــه راه تازه و فارغ از 
وابســتگی، اندیشــه کند و به آموزه های 
تئوری نیما بذل توجه نماید. آثار شعری 
و تئوری هــای نیمــا فراتــر از احــزاب و 
گروه های سیاسی بود. نیما به ادبیات و 
شعر »پیور« توجه خاص داشت. ابراهیم 
گلســتان بیش از شــاگردان نیما به این 
مهم و انقلاب شعری هنری نیما پی برد. 
گلســتان ضمن حضور در عرصه ادبیات 
داســتانی، به عکاســی، فیلمســازی و 

سناریونویسی نیز پرداخت.
گلســتان یک آوانــگاردِ به تمــام معنا 
بود. گلســتان با همکاری شــرکت نفت 
وقــت، چنــد فیلــم مســتند کارگردانی 
کــرد که مــورد توجــه و اقبــال اهل فن 
قرار گرفــت. فیلم های مســتند »موج و 
مرجان و خــارا«، »تپه هــای مارلیک« و 
»گنجینه های گوهر« از این نمونه است. 
فیلم های بلند »خشت و آینه« و »راز گنج 
دره جنی« از دیگر نمونه کارهای هنری 
سینمایی متفاوت و آوانگارد- روشفکریِ 

گلستان اند.
ابراهیم گلستان هیچ وقت نظریه های 
ادبــی خود را به صورت مکتوب منتشــر 
نکرد، اما ناگهان در یک خطابه جنجالی 
و مهیج در دانشــگاه شیراز )اسفند سال 
۱۳4۸( دیدگاه و نظریــات ادبی خود را 
به ویژه ادبیات داستانی عرضه کرد. این 
نظــر و دیدگاه ســال ها بعــد در دهه ۷۰ 
و ۸۰ در مجله هــای »آدینــه«، »دنیــای 
ســخن« و »تکاپــو« مطــرح شــد. طبعا 
ایــن خطابــه بی واکنش و پاســخ نماند. 
مخصوصا از سوی نویسندگان و شاعران 
معتقــد به ادبیــات متعهد. گلســتان در 

ابراهیم مهدی زاده
داستان نویس

بازآفرینی نثر سعدی
 ابراهیم گلستان

نویسنده ای که راهِ نیما را در جهت ارتقای ظرفیت زبان پارسی ادامه داد


